dum laborum queris comitem, maturatam illi doleas quietem. ⁹ Quod si adhuc forsitan ilia suspiriis turgent lacrimis ve madent oculi, siqua vel tenui meroris nube frons obducitur, ciceroniamum illud in primis animo dolentis occurrat efficacissimum, cuius hec summa est: non futurum perpetuum scilicet hunc dolorem tuum; neque enim es qui inter flendum vel cum infelici illo patre mori velis vel cum misera illa matre senescere, quorum nomina altera ad te habet epistola. ¹⁰ Longus enim fletus, ut sapientibus placet, aut fictus aut fatuus. ¹¹ Proinde lune cursus aut solis magno etiam luctui finem dabit; videndum itaque quam decorum quamque conveniens viro sit plus tempus exiguum apud eum posse quam rationem, que primum usque adeo in homine locum tenet ut ea dempta ipsa quidem diffinitio ne hominem dici sinat.

¹² Non sum tibi nunc aliud scripturus nisi quod filii tui et mei adventus, animo meo gratissimus, aliquanto etiam gratior fuisset si vacuus advenisset. ¹³ Dixisse tibi sepe videor, sed, ut video, non mereor fidem; dicam rursus et experiar si forte scripto fide dignior sim quam verbo. ¹⁴ Non est operosa res amicitia mea, quippe que nec magni etiam precii res est; ut sit autem maximi, nichilo erit operosior. ¹⁵ Et amare et amari gratis didici. Si necessitas amicorum ingruat, nil cuiquam proprium volo; ubi id cessat, quid sibi vult precor ista largitio, quid hec cura quid ve hic labor, nisi ut, quod nolim, onerosus amicis ac difficilis fiam? ¹⁶ Longe id prorsus ab animo meo est, cui abunde sufficit in amicitiiis pura fides, ardens caritas et comitas morum et conversatio facilis ac iucunda. ¹⁷ Quicquid his accesserit nescio quid ambitiosum et feneraticie sapit amicitie, quasi emendus precio sit amicus. ¹⁸ Eat tamen ut potest, quando ita tibi persuasum sentio, me ut unum ex Parthorum regibus nefas esse sine munere salutari. Vale et Iohannes noster tecum.

Patavi, V nonas Octobris ad auroram.

⁹ Cicerone, *Tusc.*, 3, 35. 54. 58. 74 ¹⁰ Non siamo riuscite a rintracciare il detto nella forma in cui lo cita Petrarca, ma cfr. Seneca, *Epist.*, 63, 13 «inveteratus (sc. dolor)... deridetur, nec immerito: aut enim simulatus aut stultus est» ¹⁸ Seneca, *Ep.*, 17, 11 «Reges Parthos non potest quisquam salutare sine munere»

⁸ *laborum* CbOnNTCVen *laboris* L Nota ⁹ *adhuc forsitan* TNCVen *adhuc forsitan* CbOn *forsitan adhuc* L Nota *obducitur* CbOnT *abducitur* LNCVen Nota ¹¹ *ipsa quidem diffinitio ne hominem*: nessun testimone ha *ne ipsa quidem diffinitio hominem* della Nota, che deve aver tacitamente normalizzato il singolare costruito petrarchesco ¹² *nunc aliud* CbOnT *aliud nunc* LNCVen Nota ¹⁴ *operosa... operosior*: nessuno dei miei testimoni ha *bonerosa* e *bonerosior* della Nota